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Введение
Народная литература является источником, из которого можно

почерпнуть информацию об истории, традициях, образе жизни и образе

мышления того или иного народа. Ее произведения не только несут в себе

ценный антропологический материал, который может быть применен для

сравнения и сопоставления особенностей различных культур и выявления

общечеловеческих тенденций в поведении и мышлении их представителей, но

и важные исторические сведения о культуре народа, в частности, бытовавшей

в эпоху составления такого рода текстов.

Персидский народный дастан, будучи одним из жанров персидского

народного литературного творчества, является неотъемлемой частью мировой

литературы. Хотя народная литература и, в особенности, дастан, являются

обширной и важной для современной иранистики сферой научного интереса,

не все произведения данной темы изучены отечественными и западными

исследователями в полной мере.

Среди «народных повестей» – именно так можно охарактеризовать этот

жанр в рамках данной работы – обособленно стоит дастан «Xу̣сайн-и Курд-и

Шабистарӣ» («Хусайн Курд из Шабистара»). Несмотря на то, что «Xу̣сайн-и

Курд» («Хусайн Курд») относится к числу самых популярных произведений

своего жанра, он, в отличие от других дастанов, никогда не переводился на

русский язык и практически неизвестен русскому читателю. Этим

обусловлена актуальность выбранной темы. Основная масса работ об этом

произведении написана на персидском языке, однако существует несколько

трудов на английском: они затрагивают некоторые литературные и

исторические особенности текста повести.

Большой интерес этот дастан представляет также в виду своей

историчности: его география охватывает обширные, но вполне реальные

исторические территории, а в качестве основных действующих лиц помимо

вымышленных персонажей выступают также реально существовавшие

исторические деятели, в том числе не самые известные.
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Дастан повествует об иранских воинах-богатырях, жизнь которых

связана со служением шаху ‘Аббāсу I (1587-1629 гг.) из династии Сефевидов,

что влечет за собой постоянные тяготы службы и многочисленные поединки с

другими, часто враждебно настроенными воинами. Один из главных героев

повести – Хусайн Курд из Шабистара, человек недюжинной силы – в честь

него и назван дастан.

Таким образом, объектом данного исследования являются жанр

дастана, «народной повести», в персидской литературе, и произведения, к

этому жанру относящиеся. В качестве предмета исследования выступает

дастан о Хусайне Курде из Шабистара.

Основные цели, которые ставит перед собой автор данной выпускной

квалификационной работы – это рассмотреть различные версии дастана, дать

характеристику его особенностей в рамках жанра и раскрыть взаимосвязь

исторического фона эпохи, о которой повествует дастан, а именно – времени

правления шаха ‘Аббаса I, с отражением исторических событий и явлений в

тексте повести.

Для достижения целей необходимо выполнить следующие задачи:

1) Собрать сведения обо всех доступных версиях дастана о Хусайне

Курде – рукописных, печатных и медиа-версиях; изучить и описать те из них,

которые доступны нам для исследования в настоящий момент.

2) Ознакомившись с содержанием разных версий дастана,

установить примерное содержание «Xу̣сайн-и Курд» как единого

произведения.

3) Из имеющихся версий выбрать ту, которая станет конкретным

источником для проведения основной части настоящего исследования.

4) Описать литературные особенности дастана о Хусайне Курде:

систему персонажей, композицию, стилистические и речевые особенности

произведения. В связи с тем, что в рамках данной работы больше внимания

будет уделено исторической части, мы ограничимся более кратким обзором

литературных черт повести.
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5) Изучить исторический контекст эпохи, описанной в «Xу̣сайн-и

Курд», и через применение историко-сравнительного метода выявить

соответствия и несоответствия между содержанием дастана с одной стороны

и очередностью исторических событий и отражением явлений эпохи с другой.

Особое внимание в данной работе будет уделено именно раскрытию

соотношения исторических явлений, событий и процессов с тем, как они

показаны в дастане.

Для проведения исследования мы избрали общенаучные,

общефилологические, исторические и частные методы. Среди общенаучных

можно выделить наблюдение, а также описательный и сравнительно-

сопоставительный методы. Из филологических методов нами были

использованы структурный и семиотический методы, а также метод

концептуального анализа. При написании третьей главы данной работы также

применялись историко-сравнительный метод и метод диахронического

анализа.

При написании работы для записи имен собственных была использована

упрощенная транскрипция классического персидского языка на основе

кириллического алфавита без долгот и диакритики, для передачи терминов и

названий литературных произведений – академическая транскрипция-

транслитерация. Примеры из текста приведены в арабской графике.
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1. Дастан о Хусайне Курде в аспекте жанра

1.1. Жанр народного дастана

Слово «дāстāн» используется в персидском языке для названия

повествовательного произведения в широком смысле. В современном

употреблении это слово стало обозначать роман или рассказ [Шойтов 1978: 5],

а более узкое его значение – жанр, также именуемый по-персидски дāстāн-и

‘āммийāна [Marzolph 2004: 281] или «народный дастан». В научной

литературе этот жанр также именуется «сказочным романом» [Салимов 1964:

10-11], «народным романом» (англ. popular romance) и «героическим

романом» (перс. руманхā-и пахлавāнӣ) [Rubanovich 2012: 653]. Жанр

народного дастана представляет собой пограничное явление, сочетающее в

себе как черты фольклора, так и черты письменной литературы.

Предпосылки для появления жанра народного дастана сложились в

эпоху Сасанидов, когда возник институт сказителей. Основываясь на таких

источниках, как древний фольклор, переводная индийская литература и

старинные исторические хроники и летописи, жанр постепенно

эволюционировал. Особенно на его развитии сказалось появление и развитие

средневековых городов, где жанр, преимущественно, и формировался. Этому

способствовало распространившееся в то время занятие ки̣ссахв̮āнӣ, когда

сказители рассказывали различные произведения в гуще народа на базарах и

площадях городов. То, что главными героями народных книг являются «люди

базара и ремесла», также является следствием распространения этого ремесла

и, следовательно, жанра в городах [Шойтов 1978: 5-6].

Появление в Сефевидский период в Исфахане кофеен (перс. ка̣хвахā̮на)

оказало влияние на форму повествовательного ремесла [Hanaway 1994]:

наличие постоянной аудитории мотивировало сказителей удлинять свои

повествования. Достаточно простая схема бывших прежде в ходу

произведений стала заполняться различными событиями, в результате чего

они разрасталась до размеров романа [Борщевский 1968: 10]. Фантазия и

искусность сказителей породили не только длительные повествования, но и
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большое разнообразие вариантов одного и того же произведения. Помимо

вольности рассказчиков на вариативность также оказало влияние изменение

исторических условий [Салимов 1964: 5-6].

В Сефевидский период сказители стали специализироваться на одном,

но объемном произведении, а их самих именовали по его названию: Шāхнāма-

хв̮āн – чтец «Шāхнāма», Амӣр-X̣амза-хв̮āн – чтец [дастана] об Амире Хамзе, и

т. п. [Hanaway 1994].

Некоторые дастаны появлялись в результате сбора и объединения в одно

целое многочисленных разнообразных историй об одном нарицательном

персонаже. Они дополнялись также сведениями из других народных книг

агиографического, исторического, эпического содержания, информацией из

комментариев на Коран (араб. тафсӣр), книг в жанре «чудеса мира» и

фольклора [Rubanovich 2012: 660-661].

Интерес представляют традиции накк̣ạ̄лей – сказителей. На общих

собраниях они пересказывали друг другу свои произведения. На этих же

собраниях присутствовали скорописцы, записывавшие их повествования

[Афшар 1386: 19]. Эти рукописи впоследствии распространялись среди

накк̣ạ̄лей [Rubanovich 2012: 664] и использовались ими либо в качестве

подсказок во время выступлений [Афшар 1386: 19], либо для обучения

последователей, стремившихся также овладеть этим искусством. Дастаны

переносились на бумагу так же и по причине того, что переписчик, порой по

совместительству и сказитель, и автор, веря в магическую силу записанного

слова, желал сохранить свое имя в веках и получить Божью благодать после

смерти [Rubanovich 2012: 664]. По мнению советского востоковеда Н. Б.

Кондыревой, версия о том, что письменные версии дастанов являлись

«шпаргалкой» для сказителей, часто не находит подтверждения [Кондырева

1984: 8-9]. Однако это утверждение справедливо не для рукописных, а для

литографированных и типографских вариантов народных дастанов, которые

распространились в первые десятилетия XIX века с проникновением в Иран
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книгопечатания. Именно в это время эпическая литература стала

адаптироваться для народного чтения [Борщевский 1966: 28].

С этого же времени искусство накк̣ạ̄лей (перс. накк̣ạ̄лӣ – «ремесло

повестования») стало постепенно терять свою роль. Тем не менее, устное

повествование оставалось популярным вплоть до середины XX века [Marzolph

2010: 215], хотя с появлением радио и телевидения сказители ограничили свой

репертуар рассказами из «Шāхнāма» [Hanaway 1994].

Дастан является произведением развлекательно-образовательного

характера, относящимся к разделу фабулистики [Салимов 1964: 7]. Дастаны в

большинстве случаев повествуют о любовно-героических приключениях

различных персонажей, часто с подчеркнуто религиозной исламской

тематикой [Rubanovich 2012: 653]. При этом подвиги исторических или

сказочно-фантастических героев в содержании часто доминируют, а

приключения влюбленных играют подсобную роль. Народным дастанам

свойственна героическая идеализация прошлых времен или современных

автору событий. Образы представителей господствующих слоев часто

рисуются положительными [Салимов 1964: 10-11]. Такого рода народные

произведения, в отличие от литературы, считающейся «наукой практической

пользы», несут в себе помимо развлекательной цели, также и цель прояснить

нравственное чувство, пробудить мужество, любовь к отечеству [Салимов

1964: 14-18].

Характерными особенностями жанра народного дастана являются

единство сюжета, устойчивость композиции, соотношение положительных и

отрицательных героев, а также последовательное развитие событий [Салимов

1964: 7].

Дастаны с давних времен бытовали в письменной форме, они обладали

реальной окраской событий и житейским правдоподобием в повествовании –

все это свойственно произведениям письменной литературы. Присущие

дастанам сложность фабулы и многолинейность композиции тоже

приближают этот жанр к письменной литературе, однако характерные именно
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для фольклора формульные выражения, которыми рассказчик часто

подчеркивает в повести переход от одной линии повествования к другой,

отличают дастан от придворных произведений [Салимов 1964: 14-18].

С фольклором жанр народного дастана также сближают следующие

характеризующие его черты:

Для украшения и организации повествования применяются и

разнообразные примеры из малых фольклорных жанров – пословиц,

поговорок и афоризмов. Стиль и язык дастанов является живым и

разговорным, в них часто встречается большое количество тех речевых

оборотов, которые не характерны для письменной литературы, но зачастую

могут наблюдаться в устной речи [Салимов 1964: 14-18]. Это, в частности,

связано не только с происхождением составителя произведения из народной

среды, но и с тем, что письменным дастанам в наследство от устных

выступлений сказителей остались словесные средства, служившие для

привлечения внимания слушателя к рассказу и для организации устного

повествования [Rubanovich 2012: 666-670].

Еще одной особенностью произведений данного жанра являются

характерные для сказочной прозы формульность эпизодов и повторение

предшествующих событий. Наличие повторения, вероятно, связано с тем, что

повествователь старался ознакомить вновь пришедших слушателей с

упущенным ими содержанием произведения [Салимов 1964: 14-18].

Отсутствуют также такие характерные авторскому тексту элементы, как

пролог и эпилог. Касательно паратекстуальных элементов в дастанах есть

только колофон. В народных дастанах много лакун, пропусков, аллюзий и не

всегда понятных мотивов, смысл которых должен был восполняться общей

для рассказчика и слушателя внеповествовательной реальностью [Rubanovich

2012: 671-673]. Основными персонажами дастанов являются характерные для

произведений устного народного творчества отважные герои, добрые и злые

правители, царевичи и царевны, хитрецы-‘аййāры, а также
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сверхъестественные существа, такие как дивы, джинны, гули и пэри [Stanfield-

Johnson 2004: 73].

Все вышеперечисленные отличия не дают отнести дастаны ни к

фольклору, ни к высокой придворной литературе [Салимов 1964: 14-15]. На

основе всех приведенных фактов и произведенных выше рассуждений, можно

сказать, что в контексте данной работы, дастан рассматривается как жанр,

который можно определить как «народный роман» [Шойтов 1978: 5], «сказ»

[Чудаковы 1971: 876] или «народная повесть» [Чудаковы 1971: 814-816].

1.2. Место «Xу̣сайн-и Курд» среди персидских народных дастанов

Повесть о Хусайне Курде относится к авантюрно-приключенческому

жанру, акцент в нем делается на подвиги воинов шаха ‘Аббаса I (перс. سابع ,

1571-1629 гг., гг. правления: 1587-1629) и их поединки с враждебно

настроенными богатырями. Любовные приключения играют в дастане

второстепенную роль. Религиозный аспект весьма важен в дастане: в речи

персонажей повести нарочито подчеркивается их религиозная

мотивированность: их борьба за свою веру и их победы, обоснованные

праведностью их веры. Описания красочных сражений между могучими

пахлавāнами (перс. пахлавāн), хотя и чрезвычайно подробны и, видимо,

представляли собой самую интересную и яркую часть повествования, служат

в качестве средства для подчеркивания праведности шиитской веры. «Xу̣сайн-

и Курд» обладает большим количеством исторических элементов, в частности,

в дастане упоминается множество реальных исторических деятелей: от

крупных правителей вплоть до наместников отдаленных от столицы городов.

Это отличает «Xу̣сайн-и Курд» от остальных народных дастанов. Также в

повести почти отсутствуют волшебные элементы.

Дастану о Хусайне Курде свойственна формульность: многие эпизоды

схожи друг с другом и их даже можно разделить по типам. Замечена также

тенденция к организации целых арок произведения по одной и той же схеме.
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Композиция повести многолинейна, параллельно друг другу по ходу

повествования могут развиваться сразу несколько сюжетных линий.

1.3. Дастан о Хусайне Курде в работах отечественных и

зарубежных ученых

Несмотря на значительный интерес к дастанам в отечественной науке,

ряд произведений этого жанра остался на периферии внимания российских и

советских ученых. В их числе оказался и дастан о Хусайне Курде. Нам не

удалось найти ни одной статьи или работы на русском языке, в которой

отдельно рассматривалось бы это художественное произведение или его

особенности. На английском языке существуют только статьи немецкого

ученого Ульриха Марцольфа [Marzolph 1999, Marzolph 2004] и американской

исследовательницы Розмари Стэнфилд-Джонсон [Stanfield-Johnson 2004,

Stanfield-Johnson 2007].

Что касается трудов на персидском языке, отдельного внимания

заслуживают предисловие иранского исследователя Ираджа Афшара и

вступительная статья иранского ученого Мехрана Афшари к их

академическому изданию критической версии текста произведения [Афшар

1386]. Мехран Афшари в своей статье также упоминает иные работы своих

соотечественников о «Xу̣сайн-и Курд»: это статьи Сируса Пархама [Пархам

1336], Джабера ‘Анасори [‘Анасори 1372, ‘Анасори 1374] и Парвиза Барати

[Барати 1382]. С момента выхода работы Афшара две иранских

исследовательницы – Зейнаб Мосави и Марйам Рахманийан-Кушкаки –

защитили свои диссертации, затрагивающие тему литературных особенностей

данного дастана [Рахманийан-Кушкаки 1392, Мосави 1396]. Фарзане

Мозаффарийан в своей статье также коснулась повести о Хусайне Курде

[Мозаффарийан 1390], а в статьях Милада Джа‘фарпура рассматривается

исторический контекст произведения [Джа‘фарпур 1401 I], [Джа‘фарпур 1401

II], [Джа‘фарпур 1401 III].
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1.4. Название дастана

Иранский ученый М. Афшари, основываясь на изучении текста,

именуемого им «Xу̣сайн-нāма» («Книга о Хусайне»), содержащегося в

рукописи ИВР (Шифр – D421, [Рукопись ИВР]) предполагает, что изначально

дастан вряд ли назывался «Xу̣сайн-и Курд-и Шабистарӣ» или «К̣иcc̣а̣-йи

Xу̣сайн-и Курд-и Шабистарӣ» («Повесть о Хусайне Курде Шабистари»). По

аналогии с другими произведениями, названия которым даются по имени

одного из их главных героев, например «Xа̣мза-нāма» («Книга о Хамзе»),

«Дāрāб-нāма» («Книга о Дарабе»), «Искандар-нāма» («Книга об Искандаре»),

«Абӯ Муслим-нāма» («Книга об Абу Муслиме»), дастан о Хусайне Курде

также мог изначально именоваться «Xу̣сайн-нāма» [Афшар 1386: 36].

Вариант текста, озаглавленный «Йатӣм-нāма-йи шāх ‘Аббāс» («Книга о

йатӣмах шаха ‘Аббаса»), содержащийся в рукописи РНБ (Шифр – «Ханыков

44», [Рукопись РНБ]), вносит коррективы в решение данного вопроса. Его

поверхностное изучение показывает, что изначально объем дастана был шире,

сюжет длиннее, и не ограничивался одной только историей о Хусайне Курде.

Текст рукописи РНБ состоит из трех частей, в колофоне последней из

них есть указание на замысел переписчика написать четвертую [см.

Приложение 1], текст которой или так и не был им воспроизведен, или был

утерян. Советская исследовательница Г. И. Костыгова в каталоге персидских

и таджикских рукописей Государственной публичной библиотеки им. М.Е.

Салтыкова-Щедрина при описании рукописи РНБ именует эти части

дастанами, и приводит следующие названия: первый дастан – «Йатӣм-нāма-йи

шāх ‘Аббāс…» [Костыгова 1988: 157-158] («Книга о йатӣмах шаха

‘Аббаса…»); второй – «Дāстāн-и ибтидā-йи пайдā шудан-и саййид Мӣр

Бāк̣ир…» [Костыгова 1988: 157-158] («Дастан о начале появления саййида

Мир Багира…»); третий – «Дāстāн-и āмадан-и Ахт̮ар-хā̮н ва Бабрāс-хā̮н аз

джāниб-и шāх-и Х̮атā ба тасхӣ̮р-и Ӣрāн…» [Костыгова 1988: 157-158]

(«Дастан о приходе Ахтар-хана и Бабрас-хана от шаха Хаты для покорения

Ирана…»).
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Следуя рассуждениям М. Афшари, можно предположить, как все эти

дастаны были озаглавлены изначально. Главные герои каждой из них – это

Масих Дукмабанд Табризи (перс. یزیربت دنبھمکد حیسم ), Мир Бакир Аджурпаз

(перс. زپرجآ رقاب ریم ) и Хусайн Курд (перс. درک نیسح ), соответственно. Таким

образом, первый дастан – это «Масӣx-̣нāма» («Книга о Масихе»), второй –

«Мӣр Бāк̣ир-нāма» («Книга о Мир Бакире»), третий – «Xу̣сайн-нāма» («Книга

о Хусайне»). Упоминаемый в колофоне четвертый дастан по описанию

содержания совпадает с некоторыми главами из рукописи ИВР, где главным

действующим лицом является Мулла Хаджжи Мухаммад Ширази (перс. لام

یزاریش دمحم یجاح ). Вероятно, его название было «Муллā-Муxа̣ммад-нāма»

(«Книга о Мулле Мухаммаде»).

Рукопись ИВР включает в себя дастаны «Мӣр Бāк̣ир-нāма», «Xу̣сайн-

нāма» (без повествования о походе Хусайна Курда в Индию, но с большим

количеством других, отсутствующих в остальных версиях, рассказов) и

«Муллā-Муxа̣ммад-нāма», а также еще один дастан, не упоминаемый в тексте

рукописи РНБ, главным героем которого является Йузбаши Курдбачча (перс.

ھچبدرک یشابزوی ), продолжая цепь рассуждений – «Курдбачча-нāма» («Книга о

Курдбачче»). Помимо прочего, в ней есть еще один дастан, список которого

датируется 1260 г. х. (1844-1845 гг.). Афшари именует его «Ӣрāнӣйāн дар

Фаранг» («Иранцы в Фаранге» или «Иранцы в Европе»). Главный герой этого


[…]


Му’мин-хану сбрил бороду и усы и во имя короны двенадцати имамов разжег

огонь в Хате.

Приложение 6

Фраза гонца ‘Убайд Аллах-хана при встрече с привратником страны

Хата [Хосейн-е Корд 1384: 8]:

Он сказал:

«Почитаю четырех друзей пророка, так их назвали

Имена их Абу Бакр, ‘Умар, ‘Усман и ‘Али»

Приложение 7

Формульный эпизод [Афшар 1386: 147]:

Затем Хусайн после убийства Муса-хана, войдя в здание монетного

двора, и ограбив [его], пришел к дому Захраб-хана. Забросив веревку, проник

в дом и долго рыскал [по нему], пока не дошел до [самого] Захраб-хана.

Усыпив [Захраб-хана], вынес его в середину сада, привязал его ноги к дереву,
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пробудил его особым средством, и сильно побил дубиной так, что все его

ногти выпали. Всё то из денег и жемчугов, что попалось на глаза, [Хусайн] у

него забрал, его самого бросил, бороду и усы его сбрил, вышел и вернулся в

место, где остановился. В тот день и ту ночь там и оставался, а на следующий

день, собравшись, направился в Исфахан.

Приложение 8

Формульный эпизод [Афшар 1386: 79]:

Но Саййид шел-шел, пока не прибыл в город Бадахшан. Два дня бродил

[по городу], пока не ознакомился хорошенько с улицами и базаром, затем, как

наступила ночь, облачился Саййид в доспехи, набросился на монетный двор.

Двоим [бывшим там] отрубил головы, набрал мешок золота, вернулся в

караван-сарай, и там его спрятал.

Приложение 9

Формульный эпизод [Афшар 1386: 75]:
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Как наступила ночь, облачившись в доспехи, он вошел в город вместе с

Кутб ад-Дином. [Пока] Кутб ад-Дин направился грабить, Пичак забрался на

крышу дома ‘Убайда. За [зданием] гарема был сад. Тогда он вошел в тот сад.

Среди гарема росло дерево, ветвь которого была в центре сада. Бросив

веревку, он пробрался в гарем. Сколько ни искал, ни следа от девушки не

нашел. Так как было утро, вновь схватившись за дерево, взобрался [на него так

высоко], что весь город был ниже его ног. Собрал перед собой листья дерева

и сел. Увидел, что та самая девушка, которую он искал, вышла из той комнаты,

в которой он прошлой ночью столько раз ее искал и не находил. Закусил палец

удивления. Но оставался на дереве, пока не наступила ночь, и жители гарема

не стали валиться с ног от усталости. Увидел, как служанка с подносом

кушаний в руках вошла в ту комнату, и через некоторое время вышла и ушла.
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Пичак спустился с вершины дерева и вошел в комнату. Увидел, что

горит лампа, но никого [в комнате] нет. До самого утра рыскал [по гарему],

вновь не нашел девушку. Вошел в другую комнату, увидел ту самую

служанку, что приносила поднос с кушаньями для девушки, усыпил ее и вынес

в сад. Приведя ее в сознание, спросил о ее состоянии. Она [уже] хотела

закричать, [как] он достал кинжал [и] прислонил его острие к ней, так что она

не издала ни звука. Приказал ей: «Говори правду, где девушка?»

Служанка отвела Пичака в ту самую комнату и сказала, что она здесь. С

того дня, как Пичак стал отступником, ‘Убайд построил подкоп под этой

кроватью, и скрыл его. Тогда та служанка со свечой в руке впереди, а за ней

Пичак, вошли в этот подкоп. Пичак усыпил девушку и завернул ее в ковер,

также усыпил и служанку и оставил ее [там]. Забрав девушку, вышел в сад,

когда уже всходила утренняя звезда. Так как у него не было другой дороги, он

[с] тысячью проклятий дошел до башни, забросил веревку, чтобы забраться

наверх, как пришел ублюдок Йари с двумястами [воинами]. Пришел к

подножью башни, пригрозил: «Не упустите его!». Тогда Пичак спустился

оттуда и побежал.

Приложение 10

Формульный эпизод [Афшар 1386: 160]: Хусайн Курд устраивает пожар:

Затем они все побежали в разные районы, а мóлодец-богатырь эпохи

Хусайн Курд Шабистари, взяв меч, пришел к дому ‘Умар-Бахадура, брата
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султана, и, бросив веревку, взобрался наверх, оттуда спустился, и стал рыскать

по дому. Кто бы ни попадался ему на пути, будь то жена [Бахадура], ребенок

или служанка – всех усыплял. Взяв Бахадура, вынес его в сад, и десятью

ударами дубины выбил ему десять ногтей, сбрил ему бороду и усы, да забрал

у него один шалевый платок, наполненный золотом и жемчугами. Все, что

было в его доме, набросал в кучу посреди открытой залы, все хлопковые и

масляные предметы, а также циновки сложил поверх [кучи], поджег, поднялся

наверх и закричал: «О люди Рума, что сделал вам Бихзад, что вы его на

виселицу [отправили]?» И убежал по другим своим делам.

Приложение 11

Формульный эпизод [Афшар 1386: 74]:

Затем ‘Убайд потребовал [к себе] вазиров и сказал: «Друзья, что мы

будем делать с этим иранцем?» А‘зам-вазир сказал: «О повелитель, есть в

городе Йари Хамчашм. Ты его сбросил с должности ахдаса, надо, чтобы ты

сейчас приказал, чтобы его привели. [Надо], чтобы ты оказал ему большое

радушие и поручил ему город, потому что он [своими] хитростью и ловкостью

и Саййида, и Чамушанга Сийаха возьмет и передаст тебе».

‘Убайд тут же потребовал [к себе] Йари и одарил его богатой одеждой.

Тот нечистый пришел на перекресток базара, а его товарищи, что с ним вместе

днем и ночью пьянствовали, собрались вокруг него. А еще подле Йари

собрались все сорок товарищей Пичака и сто воинов Чамушанга Сийаха.
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Приложение 12

Формульный эпизод [Афшар 1386: 93-94]:
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Как наступила ночь, все трое облачились в боевые доспехи и вошли в

город. Отправив их грабить, сам пошел на перекресток базара, увидел, что на

тахте на перекрестке базара сидит Сахрайи. Саййид вошел и сказал: «Доброй

ночи!» Как Сахрайи его увидел, спросил: «Кто ты?» [Саййид] ответил: «Меня

зовут Саййидом Мир Багиром». [Сахрайи] сказал: «Ты тот самый саййид, о

котором я слышал? Ты моего ученика Пичака сделал отступником?» [Саййид]

ответил: «Да». Киран Сахрайи разозлился. Пригрозил Саййиду, достал меч из

ножен, взял в руку щит, вышел на середину перекрестка и ударил куполом

щита по щиту Саййида так, что искры посыпались. Оба от удара щита о щит

друг друга отскочили назад на десять шагов.

Короче говоря, оба стали сражаться на мечах до самого утра. Саййид

увидел, что близится утро. Взял меч, замахнулся на него: «Получи от моей

руки!» – и ударил его мечом. [Киран] выставил щит, [да] щит его разбился, и

[удар] пришелся по лбу Кирана. Как это Киран увидел, сказал: «Меня вплоть

до этого момента никто не мог ранить, а ты меня ранил!» – и бросил меч в

Саййида. Саййид растерялся, прикрылся щитом, и в этот момент прибыли

Кутб ад-Дин с Пичаком. Они сказали: «О Саййид, будь внимателен!»

Саййид повернул щит к острию меча, подол щита разбился, и меч

порезал бедро Саййида вблизи кости. Саййид упал на колено. Тот нечистый
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хотел вновь нанести удар Саййиду, как Гутб ад-Дин и Пичак вдвоем вошли на

перекресток базар и стали по сторонам от Саййида.

Тот нечистый увидел Пичака и пригрозил ему. Пичак тоже пригрозил

Гирану. Тот нечистый замахнулся мечом, что был у него в руке, на Пичака.

Хотел Пичак скрыть голову, как попал меч по его макушке. Вошел [меч в его

голову] на четыре пальца, и полилась кровь из головы Пичака, и тут Кутб ад-

Дин со спины подойдя к Сахрайи, пригрозил ему. Тот нечистый хотел

подставить щит под его клинок, как Кутб ад-Дин ударил мечом по его плечу

так, что оставил рану глубиной в два пальца.

Тогда Киран другой рукой замахнулся мечом на Кутб ад-Дина, Кутб ад-

Дин поднял щит над головой, как щит раскололся пополам. Кутб ад-Дин убрал

руку из-под щита, отпрыгнул, как [удар] его меча пришелся по шее узбека так,

что его голова отлетела на десять шагов. Вышел в середину перекрестка

базара. Кутб ад-Дин тут же потушил факел. Пичак тоже в темноте базара

отрубил головы двум узбекам.

А Кутб ад-Дин взял Саййида, взвалил на плечи, и убежал. Пичак,

забинтовав свои раны, побежал за ними. Вернулись в подкоп, но мешки [с

золотом] оставили на перекрестке базара.

В ту ночь Кутб ад-Дин вошел в дом врача, усыпил хозяина дома, принес

его, чтобы он перевязал раны Саййида и Пичака, там же его связал, и утром,

переодетый, вышел в город, увидел, что Гиран, взяв тела убитых, пришел к

шаху. Затем рассказал о том, как ранил Саййида и Пичака. Шах очень

обрадовался и приказал, чтобы раны [Кирана] перевязали, и уложили его спать

на постель.
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Приложение 13

Чамушанг принимает ислам [Афшар 1386: 66]:

Когда увидел Чамушанг Сийах Саййида, сказал: «О отступник, ты

прошлой ночью не по-мужски меня унизил. Теперь получи от моей руки!»

Замахнулся дубиной на голову Саййида. Саййид увернулся и схватил его за

ворот, принялись они бороться. [Боролись] до [самого] утра, пока в конце

концов Саййид не схватил Чамушанга и не оторвал от земли. Ударил его оземь

и сел на его грудь. Хотел отрезать ему голову, как узбеки окружили Саййида

и, вынув мечи, подошли к нему. Но тут Чамушанг Сийах закричал: «Уберите

руки и не приближайтесь!» Узбеки остановились. Сказал [Чамушанг]:

«Саййид, встань с моей груди. Я понял, что твоя вера с Истиной, и твоя вера –

моя вера. Я становлюсь мусульманином».

Затем Саййид встал с его груди. Чамушанг, короче говоря, стал

мусульманином и, обратился к своим людям: «Становитесь мусульманами».

Они отказались. Взяв дубину, он нескольких побил, остальные разбежались.
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Приложение 14

Хусайн Курд взывает о помощи к ‘Али [Афшар 1386: 154]:

Тогда султан Салим заключил со своим вазиром пари, сделки заключили

и амиры друг с другом. Они обменялись примерно пятьюдесятью ударами

мечей, как тот храбрец эпохи, разъяренное морское чудище, свирепый тигр

ударил рукой об руку, будто горный баран отбежал назад, будто лев вышел

вперед, и закричал храбрец: «Алдиририм, алдиририм!» («Уничтожу,

уничтожу!»). Как приблизился, ударил обеими ногами о землю и, став

напротив Сасана, заорал изо всех сил: «О ‘Али!», и сказал: «Тут, мин

алмадин!» («Брось, меня не возьмешь!»), бросился на купол его щита и разбил

щит, словно диск луны так, что люди говорили: «Это удивительный храбрец!»,

когда клинок достиг чаши его головы. Когда [Хусайн] отходил, увидел, что

молния зари его меча вышла из середины груди того проклятого так, что он,

закричав, упал, и тут же в народе поднялась суматоха.
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Приложение 15

Изображение приема Вали Мухаммада при дворе шаха ‘Аббаса на

фреске во дворце Чехел-Сотун:

Приложение 16

Шиитские пахлавāны решают грабить шиитские караваны [Афшар 1386:

127]:

Но появились в Тебризе двое: одного из них звали Таки Чармдар, а

другого Наки Рихтагар Табризи. Оба однажды ночью сидели и говорили:

«Даббачи ушел в Иран и ничего хорошего для шаха не сделал, а теперь

йатӣмом шаха зовется! Надо бы по-хорошему и самим прийти к шаху в

присутствие».
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Таки Чармдар сказал: «Надо каждый приходящий караван раздевать

догола, чтобы слава о нас по всему Ирану пошла!»

Приложение 17

Иллюстрация зӯрхā̮на, приводимая Карстеном Нибуром:
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Приложение 18

Отрывок из стихотворения Йахйа Каши:

دش ریگناھج شیمیتی تیص

دش ریس نوخ ندروخ زا تبقاع

Его йатӣмская слава завоевала мир

В конце концов от питья крови он насытился

Приложение 19

Рубā‘ӣ Адхама Каши:

نم یزیربت میتی رحس ھنیشود

نم یزیرنوخ ھب هاررس ھب دمآ

ارم تخاس تیراع سابل ز نایرع

نم یزیخرحس ھجیتن دوب نیا

Под конец вчерашней ночи мой тебризский йатӣм

Пришел к дороге, чтобы пролить мою кровь

Оголил меня от взятой в долг одежды

Таков был итог моего раннего вставания
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Приложение 20

Иллюстрация из недатированного литографического издания дастана,

хранящегося в Национальной библиотеке:
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Приложение 21

Иллюстрация из литографического издания дастана 1276 г. х. (1859-1860

гг.):
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Приложение 22

Иллюстрация из недатированного литографического издания дастана,

хранящегося в Национально библиотеке: