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Народная повесть, дастан, это интереснейший и самобытный жанр персидской

литературы, лежащий на стыке фольклора и письменной традиции. Повесть о Хусайне

Курде, которой посвящена выпускная квалификационная работа Павла Павловича

Голубева, хоть и относится к числу наиболее популярных в Иране произведений этого

жанра, однако в отечественной науке почти не освещалась. Это обширный текст, даже

вошедший в Иране в поговорку благодаря своему объему, он сохранился в целом ряде

версий, с которыми и предстояло разобраться автору ВКР. Действие дастана проистекает в

эпоху правления в Иране шаха ‘Аббаса I (1588—1629).

Первая глава исследования озаглавлена «Дастан о Хусайне Курде в аспекте жанра».

В ней дана характеристика жанра народной повести, определяется место изучаемого текста

в его рамках. Также здесь помещен обзор предыдущих исследований по теме и

обсуждается, каким могло быть название дастана в период его сложения и наиболее

активного бытования. Вторая глава посвящена обзору различных версий дастана –

рукописных, литографских, изданных типографским способом (включая научное издание,

подготовленное по списку, хранящемуся в ИВР РАН), а также популярных теле- и аудио

версий. Самое важное, что удалось выяснить и отметить здесь автору ВКР, это то, что

повествование о Хусайне Курде является частью обширного цикла, описывающего подвиги

йатимов – богатырей из простого народа, служащих шаху ‘Аббасу I. Хусайн Курд

Шабистари – один из таких богатырей, описание его приключений приобрело особую

популярность и «перекочевало» из рукописей и устных представлений сказителей в

литографированные издания, которых в Иране вышло немало.

Выбранная П. Голубевым для дальнейшего изучения версия – научное издание И.

Афшара и М. Ашрафи (2007). Оно основано на списке, хранящемся в ИВР РАН и содержит

не только повествование о Хусайне Курде, но и разделы, посвященные другим героям

цикла. Этот текст рассматривается в третьей главе: описывается сюжет повествования,

система персонажей, композиционные и стилистические особенности, а также то, каким

образом реальные события эпохи, общественно-исторические процессы и элементы

повседневной жизни народа отражены в дастане.

В ходе написания обилие и разнообразие материала порождало некоторые

сложности с выбором логичной последовательности его размещения в работе, которые в

итоге были в целом преодолены. На мой взгляд исторический антураж – это то, чем

особенно интересен данный дастан. Неудивительно, что автор ВКР несколько увлекся

раскрытием этой стороны исследуемого текста, в результате чего последний третий раздел

главы 3 получился очень объемным, в ущерб части, рассматривающей литературные и

лингвистические особенности. Однако стоит учитывать, что столь обширный и

малоизученный текст невозможно всесторонне исследовать в рамках обучения в

бакалавриате, Нерассмотренные или не в полной мере раскрытые аспекты дастана могут

стать предметом изучения в рамках обучения в магистратуре. Как представляется, по

объему привлеченного материала и проделанной работе исследование, написанное П. П.

Голубевым, даже превосходит требования, предъявляемые к ВКР на степень бакалавра.

При написании работы П. П. Голубев использовал большое количество источников,

а также научную литературу на русском, персидском и европейских языках, включая

актуальные современные труды по теме ВКР. Выводы, сделанные в работе, обоснованы,

заявленная в названии тема раскрыта. Работа написана хорошим ясным научным языком,

носит самостоятельный и законченный характер, может быть допущена к защите и

заслуживает отличной оценки.
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